
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8748   

Καθορισμός ορίων παραλίας στη θέση «Αγρός - 

Σκάλα» Αγίου Ματθαίου Δ.Ε. Μελιτειέων του 

Δήμου Κέρκυρας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤIΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107), 
ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης» (Α΄ 97), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Την 1063349/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με την 
καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτή-
των σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομί-
ας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 
του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Τις διατάξεις της παρ.  21 του άρθρου  46 του 
ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/28-1-2004) «Μέτρα αναπτυ-
ξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντίκειμενικοποίηση 
του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρου  280 του ν.  3852/2010 
(ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

6. Το π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις των άρθρων του ν.  2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19-12-2001), καθώς επίσης του άρθρου 11 
του ν. 4281/2014 (Α΄ 160), του άρθρου 27 του ν. 4321/ 
2015 (Α΄ 32) και του άρθρου 62 του ν. 4403/2016 (Α΄ 125).

8. Το άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47 Α΄) «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις».

9. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21 Α΄) «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλ-
λες διατάξεις», με το οποίο προστέθηκε το άρθρο 28Α 
στον ν. 4325/2015 και ειδικότερα στην παρ. 5α αυτού 
που αναφέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης με απόφασή του, η οποία δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβι-
βάζει στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της ορισμένες από τις αρμοδιότητές του ή το δικαίωμα 
υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης».

10. Την 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεο-
δώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
(ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017).

11. Την από 26-10-2018 αίτηση του Σπυρίδωνος Βα-
ραγγούλη προς την Κτηματική Υπηρεσία Κέρκυρας για 
τον καθορισμό παραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλαιού 
αιγιαλού στην θέση «Αγρός - Σκάλα» Αγίου Ματθαίου 
Δ.Ε. Μελιτειέων του Δήμου Κέρκυρας.

12. Την 146641/13-07-2018 απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου περί οριστικοποίησης της ΠΟΑ στην 
Π.Ε. Κέρκυρας (ΦΕΚ 298/τ.Δ΄/22-08-2018), με την οποία 
οριστικοποιήθηκαν οι γραμμές αιγιαλού στην εν λόγω 
περιοχή.

13. Την 1089532/π.ε. 8205/Β0010/20-04-2005 (ΦΕΚ 595/
τ.Β΄/04-05-2005) κοινή υπουργική απόφαση των Υπ. 
Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. σχετικά με 
την εφαρμογή των όσων αναφέρονται στην παρ. 1 του 
άρθρου 9 του ν. 2971/2001.

14. Την εισήγηση της Προϊσταμένης της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Κέρκυρας Αρμενιάκου Αγρ. Τοπο-
γράφου Μηχανικού ΠΕ, προς την αρμόδια Επιτροπή 
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, για τον καθορισμό της 
παραλίας στην εν λόγω περιοχή.

15. Το απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ ΑΕ σε κλίμα-
κα 1:1.000, στο οποίο αποτυπώνεται η προς καθορισμό 
περιοχή.

16. Την από 12-11-2018 έκθεση της Επιτροπής αιγια-
λού και παραλίας για τον καθορισμό παραλίας στη θέση 
στην θέση «Αγρός - Σκάλα» Αγίου Ματθαίου Δ.Ε. Μελι-
τειέων του Δήμου Κέρκυρας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιανουαρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 11

97

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.01.29 09:23:17
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ98 Τεύχος Δ’ 11/28.01.2019

17. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού με την παρούσα απόφαση.

18. Το αριθμ. 528/04-01-2019 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Κέρκυρας προς την Αποκεντρωμένη Διοίκη-
ση για την έκδοση της παρούσας.

19. Το φάκελο της υπόθεσης, αποφασίζουμε:
Επικυρώνουμε την Έκθεση της επιτροπής αιγιαλού και 

παραλίας του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον καθορι-
σμό των ορίων της παραλίας στη θέση«Αγρός - Σκάλα» 
Αγίου Ματθαίου Δ.Ε. Μελιτειέων του Δήμου Κέρκυρας, 
καθώς και το έγχρωμο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη κλί-
μακας 1:1000 της ΕΚΧΑ Α.Ε. που συνοδεύει την εν λόγω 
έκθεση της Επιτροπής,ως εξής:

- Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο-
λυγωνική γραμμή σε απόσταση 10 μέτρων, παράλληλη 
με τη γραμμή αιγιαλού με κορυφές 1΄ [έχει καθοριστεί 
με την ΟΕ/25242/25-08-1988 απόφαση Νομάρχη Κέρκυ-
ρας (ΦΕΚ 656/τ.Δ΄/12-09-1988)] 2΄, 3΄, ... 62΄, 63΄ και 64΄, 
οι οποίες εξαρτώνται από το κρατικό Τριγωνομετρικό 
Δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87.

- Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
- Η οριογραμμή αιγιαλού στη θέση «Αγρός - Σκάλα» 

Αγίου Ματθαίου Δ.Ε. Μελιτειέων του Δήμου Κέρκυρας, 
έχει οριστικοποιηθεί με την 146641/13-07-2018 απόφα-
ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και περιγράφε-
ται με τις συντεταγμένες από το τριγωνομετρικό δίκτυο 
ΕΓΣΑ Α.Ε. με κορυφές 1, 2, 3, ..., 68, 69, 70.

Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
αποτυπώνονται στο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη σε κλί-
μακα 1:1000, το οποίο συνοδεύει την παρούσα απόφαση 
και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα αυτής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 18 Ιανουαρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ    

 

ΕΚΘΕΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον καθορισμό 
οριογραμμής παραλίας στη θέση «Αγρός - Σκά-
λα» Αγίου Ματθαίου Δ.Ε. Μελιτειέων του Δήμου 
Κέρκυρας.

Ενδιαφερόμενος: Σπυρίδων Βαραγγούλης
Στην Κέρκυρα σήμερα στις 12-11-2018 ημέρα Δευτέρα 

και ώρα 09:00 π.μ., οι παρακάτω υπογράφοντες
1. Μαρία Αρμενιάκου, Αγρ. και Τοπογράφος Μηχ. ΠΕ, 

ως πρόεδρος.
2. Σπύρος Παπαδάτος, Τοπογράφος Μηχανικός ΤΕ, 

υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Κέρκυρας
3. Θεοφάνης Κούρκουλος, Λιμενάρχης Κέρκυρας,
4. ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δή-

μου Κέρκυρας, ο οποίος αν και κλήθηκε εγκαίρως και 
νόμιμα δεν προσήλθε ο ίδιος ούτε ο αναπληρωτής του, 
απών,

5. η αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Περι-

βάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Ιονίου, η οποία αν και κλήθηκε εγκαίρως 

και νόμιμα δεν προσήλθε η ίδια ούτε ο αναπληρωτής 

της, απούσα

που αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού ορίων αι-

γιαλού και παραλίας που προβλέπεται από τις διατάξεις 

του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε, 

αντικαταστάθηκε και ισχύει σήμερα, η σύνθεση της, 

οποίας καθορίστηκε με την 3435/12-2-2018 απόφαση 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου, συνεδριάσαμε στα γραφεία της Κτη-

ματικής Υπηρεσίας Κέρκυρας, προκειμένου να συζητηθεί 

ο καθορισμός ορίων παραλίας στη θέση «Αγρός - Σκάλα» 

Αγίου Ματθαίου Δ.Ε. Μελιτειέων του Δήμου Κέρκυρας.

Κατά την έναρξη της συνεδρίασης διαπιστώθηκε η 

απαρτία της επιτροπής από την πρόεδρο.

Αφού λάβαμε υπόψη:

1. Την 92729/26-10-2018 αίτηση του Σπυρίδωνος Βα-

ραγγούλη, με την οποία ζήτησε τον καθορισμό ορίων 

παραλίας στην περιοχή του θέματος.

2. Την 146641/13-7-2018 απόφαση του Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-

λάδας και Ιονίου, περί οριστικοποίησης της ΠΟΑ στην 

Π.Ε. Κέρκυρας (ΦΕΚ 298/τ.Δ΄/22-8-2018) με βάση την 

οποία οι συντεταγμένες του αιγιαλού στην εξεταζόμενη 

περιοχή αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

X Y

1 143183,671 4380233,712

2 143187,670 4380227,800

3 143191,630 4380225,590

4 143193,350 4380223,220

5 143195,400 4380220,860

6 143197,650 4380214,650

7 143202,710 4380206,230

8 143207,260 4380198,920

9 143212,830 4380187,610

10 143214,800 4380177,820

11 143214,760 4380173,540

12 143216,640 4380167,750

13 143216,320 4380162,510

14 143213,700 4380156,300

15 143214,390 4380147,790

16 143216,550 4380143,010

17 143215,130 4380134,090

18 143213,150 4380129,080

19 143212,460 4380117,820

20 143211,400 4380108,670

21 143208,830 4380095,330



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 99Τεύχος Δ’ 11/28.01.2019

22 143208,370 4380087,330

23 143209,100 4380084,110

24 143208,460 4380075,880

25 143204,920 4380067,050

26 143201,430 4380056,710

27 143202,570 4380052,520

28 143204,970 4380048,430

29 143205,890 4380038,590

30 143205,610 4380027,050

31 143205,930 4380020,610

32 143208,370 4380015,830

33 143206,580 4380010,450

34 143206,710 4379998,870

35 143208,000 4379991,370

36 143205,380 4379982,960

37 143202,710 4379968,520

38 143196,870 4379956,060

39 143192,640 4379949,530

40 143187,630 4379943,870

41 143177,890 4379941,990

42 143170,110 4379940,380

43 143164,870 4379942,950

44 143160,370 4379939,410

45 143154,790 4379931,570

46 143150,570 4379922,540

47 143144,370 4379911,620

48 143141,610 4379901,480

49 143139,590 4379887,270

50 143136,370 4379878,810

51 143131,680 4379870,990

52 143128,180 4379851,130

53 143127,400 4379845,750

54 143130,020 4379838,900

55 143127,860 4379832,190

56 143122,110 4379826,030

57 143117,010 4379814,480

58 143117,060 4379808,920

59 143116,500 4379806,920

60 143107,170 4379795,130

61 143104,500 4379784,640

62 143095,220 4379771,720

63 143085,260 4379754,470

64 143079,810 4379745,280

65 143077,240 4379739,170

66 143070,660 4379735,670

67 143063,720 4379725,380

68 143056,960 4379722,160

69 143055,950 4379719,490

70 143057,470 4379714,160

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/2001) 
«Περί αιγιαλού και παραλίας», όπως έχουν τροποποιηθεί 
και ισχύουν σήμερα.

4. Το άρθρο 11 του ν. 4281/2014.
5. Το άρθρο 27 του ν. 4321/2015.
6. Το άρθρο 62 του ν. 4403/2016.
7. Την 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20-4-2005 (ΦΕΚ 595/

τ.Β΄/4-5-2005) κοινή υπουργική απόφαση των Υπ. Οικο-
νομίας και Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ., σχετικά με την 
εφαρμογή των όσων αναφέρονται στην παρ. 1 του άρ-
θρου 9 του ν. 2971/2001.

8. Την από 9-11-2018 εισήγηση της Υπηρεσίας για τον 
καθορισμό στην περιοχή.

9. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλί-
ας που προβλέπονται από την παρ. 1 του άρθρου 9 
του ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α) Για τη γεωμορφολογία του εδάφους
α.1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώ-

δη - ημιβραχώδη πρανή με μέτρια κλίση και ύψη στέψης 
που κυμαίνονται από 2.00 μ. έως και 8.00 μ., καθώς και 
από χαλαρά ιζήματα (άμμος) που έχουν προκύψει από 
την αποσάθρωση - διάβρωση των μητρικών πετρωμά-
των της ακτής.

α.2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις, με εδά-
φη γαιώδη, εκτός σχεδίου δόμησης, μερικώς δομημένες, 
χέρσες.

α.3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμηλή 
ποώδη, θαμνώδη και δενδρώδη φυσική βλάστηση.

β) Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι.

γ) Οι επικρατούντες άνεμοι είναι ισχυροί δυτικοί και 
βόρειο δυτικοί.

δ) Η μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από αμμώδη σύσταση με μικρά βάθη κοντά στην ακτή.

ε) Η ακτή έχει μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους.
στ) Η μη ύπαρξη τεχνικών έργων.
ζ) Η μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν-

σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

η) Η μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά-
των στην περιοχή.

θ) Η μη ύπαρξη κτηματολογίου.
ι) Η περιοχή βρίσκεται εκτός περιοχών NATURA 2000, 

καθορίζουμε:
Οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνι-

κή γραμμή, σε απόσταση 10 μέτρων, παράλληλη με τη 
γραμμή αιγιαλού, με κορυφές 1΄ [έχει καθοριστεί με την 
ΟΕ/25242/25-8-1988 απόφαση Νομάρχη Κέρκυρας (ΦΕΚ 
656/τ.Δ΄/12-9- 1988)], 2΄, 3΄, ..., 62΄, 63΄ και 64΄, οι οποίες 
εξαρτώνται από το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο με 
συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 και αναγράφονται στον πίνακα 
που ακολουθεί.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ100 Τεύχος Δ’ 11/28.01.2019

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

X Y

1΄ 143193,833 4380233,155

2΄ 143198,428 4380233,248

3΄ 143201,186 4380229,448

4΄ 143204,169 4380226,014

5΄ 143206,721 4380218,969

6΄ 143211,241 4380211,448

7΄ 143216,012 4380203,783

8΄ 143222,377 4380190,860

9΄ 143224,809 4380178,770

10΄ 143224,775 4380175,077

11΄ 143226,737 4380169,034

12΄ 143226,197 4380160,196

13΄ 143223,865 4380154,668

14΄ 143224,217 4380150,327

15΄ 143226,897 4380144,397

16΄ 143224,833 4380131,435

17΄ 143223,034 4380126,882

18΄ 143222,425 4380116,938

19΄ 143221,290 4380107,147

20΄ 143218,775 4380094,092

21΄ 143218,435 4380088,165

22΄ 143219,187 4380084,844

23΄ 143218,311 4380073,579

24΄ 143214,306 4380063,588

25΄ 143211,883 4380056,409

26΄ 143214,720 4380051,574

27΄ 143215,901 4380038,935

28΄ 143215,616 4380027,177

29΄ 143215,811 4380023,247

30΄ 143219,181 4380016,647

31΄ 143216,598 4380008,885

32΄ 143216,700 4379999,779

33΄ 143218,263 4379990,693

34΄ 143215,105 4379980,555

35΄ 143212,310 4379965,439

36΄ 143205,635 4379951,197

37΄ 143200,625 4379943,464

38΄ 143192,864 4379934,696

39΄ 143179,851 4379932,184

40΄ 143168,782 4379929,893

41΄ 143166,624 4379930,952

42΄ 143163,464 4379926,512

43΄ 143159,462 4379917,947

44΄ 143153,688 4379907,778

45΄ 143151,423 4379899,455

46΄ 143149,333 4379884,757

47΄ 143145,401 4379874,426

48΄ 143141,207 4379867,433

49΄ 143138,055 4379849,544

50΄ 143137,670 4379846,891

51΄ 143140,617 4379839,186

52΄ 143136,694 4379826,999

53΄ 143130,575 4379820,443

54΄ 143127,029 4379812,413

55΄ 143127,072 4379807,591

56΄ 143125,588 4379802,290

57΄ 143116,335 4379790,597

58΄ 143113,725 4379780,342

59΄ 143103,632 4379766,290

60΄ 143093,891 4379749,419

61΄ 143088,762 4379740,770

62΄ 143085,078 4379732,012

63΄ 143077,557 4379728,012

64΄ 143070,484 4379717,526

Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

αποτυπώνονται στο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη της 

ΕΚΧΑ ΑΕ σε κλίμακα 1:1.000, το οποίο συνοδεύει την 

παρούσα έκθεση και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

Κέρκυρα, 12 Νοεμβρίου 2018

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΜΑΡΙΑ ΑΡΜΕΝΙΑΚΟΥ ΣΠΥΡΟΣ ΠΑΠΑΔΑΤΟΣ

 ΘΕΟΦΑΝΗΣ ΚΟΥΡΚΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 101Τεύχος Δ’ 11/28.01.2019







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ104 Τεύχος Δ’ 11/28.01.2019

*04000112801190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


